
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITÀ VERDE

ORDINANZA SINDACALE N. 30 del 19/09/2024

OGGETTO:ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE E NON 

RELATIVE AGLI EDIFICI E PLESSI CHE OSPITANO NIDI D¿INFANZIA, SCUOLE 

DELL¿INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

COMUNALI



2

IL SINDACO

PREMESSO che è stata emessa l’allerta meteo n. 120/2024, valida dalle ore 12:00 del 18/09/2024 alle ore 

00:00 del 20/09/2024, dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE 

Emilia Romagna, ROSSO per criticità idraulica ed idrogeologica per il territorio del Comune di Forlì con 

piogge e vento particolarmente intensi e rischio ingressione marina lungo la costa;

che, di conseguenza, con l’Ordinanza Sindacale n. 29 del 18/09/2024 è stata disposta la chiusura 

straordinaria per le giornate del 18/09/2024 e 19/09/2024 dei servizi educativi, delle scuole di ogni ordine e 

grado, compresi i centri di formazione professionale (IeFP), dei centri di aggregazione giovanile comunali, 

dei centri diurni per anziani e disabili comunali, dei centri socio – occupazionali, delle palestre scolastiche e 

degli impianti sportivi comunali (escluso Pala Galassi) aventi sedi nel territorio comunale, nonché la 

chiusura al pubblico della biblioteca comunale, di tutte le biblioteche comunali decentrate, dei Musei civici 

di Palazzo Romagnoli e San Domenico e Oratorio di San Sebastiano al fine di  tutelare in via precauzionale 

la pubblica incolumità;

VISTA l’allerta meteo n. 121/2024 valida per l’intera giornata del 20/09/2024, emessa dall’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna, classificata come 

ROSSA per criticità idraulica ed idrogeologica per il territorio del Comune di Forlì;

RILEVATO che il perdurare dello stato di allerta rossa e le copiose precipitazioni tuttora in corso 

rendono necessario procedere ad una capillare verifica dell’agibilità di tutti gli edifici comunali destinati allo 

svolgimento delle attività didattiche;

RAVVISATA, inoltre, la necessità di far fronte alle criticità tuttora presenti e rilevate in ordine al sistema 

viario e della mobilità comunale in alcune strade e vie interessate dai fenomeni di allagamento;

CONSIDERATO, pertanto, che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la sospensione 

delle attività didattiche e non relative agli edifici e plessi che ospitano nidi d’infanzia, scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di primo e secondo grado comunali;

VISTI

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

ORDINA



3

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta in 

premessa e che qui si intende espressamente richiamata,

la sospensione straordinaria per l’intera giornata di venerdì 20/09/2024 delle attività didattiche e non 

relative agli edifici e plessi che ospitano nidi d’infanzia, scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

e secondo grado comunali;

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio e comunicata a:

 Prefettura di Forlì-Cesena;

 Questura di Forlì-Cesena;

 Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

 Provveditorato della Provincia di Forlì-Cesena;

 Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Forlì;

 Polizia Municipale;

che della presente ordinanza sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sia pubblicata nel sito 

Internet;

che sia data immediata informazione ai dirigenti scolastici e ai responsabili delle strutture individuate che 

provvederanno per quanto di competenza

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno applicazione le 

sanzioni previste dalla normativa vigente;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.;

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o 

dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

 Il Sindaco  

 Gian Luca Zattini 

documento sottoscritto digitalmente


